
 
 
 

                         

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 158/2022 DEL 11/11/2022 

 
OGGETTO: INCREMENTO DI SPESA PER FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN 

CONVENZIONE CONSIP EE18 NELLE SEDI TERRITORIALI DI IGEA S.P.A. 
– CIG 88986061FA. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/52 del 07/11/2022, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE52 

Incremento di spesa per fornitura di energia elettrica 

in convenzione CONSIP EE18 nelle sedi territoriali di 

IGEA S.p.A. – CIG 88986061FA 

Rev. 01 

Data 07/11/2022 

File DT00PDE52_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/2 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 
76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 
77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 
IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

PREMESSO CHE Igea S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi ed indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base 
di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina AU n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affi-
date ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle ri-
sorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE in esecuzione della Determina AU n. 115/2021, con ODA n. 6479686 del 30/11/2021 CIG 
89975125C9 è stata attivata la fornitura di energia elettrica con la società Enel Energia S.p.A. in 
adesione alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 18” per tutte le sedi della società 
IGEA S.p.A. ubicate nel territorio regionale, per un totale di 19 punti di prelievo (POD), con sca-
denza contratto 31/10/2022, per un importo totale di spesa prevista di € 852.000 al netto 
dell’IVA; 

PRESO ATTO CHE nel corso dell’ultimo anno le tariffe per l’energia elettrica hanno registrato forti oscillazioni, 
per arrivare nei mesi di luglio e agosto ad un repentino incremento rispetto al periodo precedente. 
Per quanto riguarda la convenzione CONSIP, sottoscritta con contratto a prezzo variabile per 12 
mesi, l’aumento delle tariffe si attribuisce all’incremento di specifici indici variabili del mercato 
energetico, dovuti nello specifico alle citate congiunture internazionali ed alle speculazioni dei 
mercati finanziari; 

DATO ATTO CHE pervenute le fatture, il sottoscritto RUP del contratto di fornitura dell’energia elettrica in 
oggetto ha rilevato l’avvicinamento al predetto limite di spesa di euro 852.000,00 fin dal mese di 
agosto 2022, lasciando un residuo insufficiente per la spesa del mese di settembre 2022. 

Tale fatto non è dato dal superamento del volume dei consumi a consuntivo rispetto a quanto 
previsto. Deriva invece dall’incremento dei prezzi dei mesi di luglio e agosto, il cui impatto è 
particolarmente considerevole, visto che si tratta dei due mesi di maggior consumo rispetto al 
resto dell’anno.  

Il maggior consumo, rispetto al resto dell’anno, in particolare è dovuto al POD di Campo Pisano 
per via del maggior utilizzo in tali mesi delle pompe di eduzione. La coincidenza del periodo di 
picco dei consumi (regolarmente previsto in termini di volumi) con il maggior incremento dei 
prezzi, invece non previsto né prevedibile, ha dato luogo all’utilizzo del limite di spesa di euro 
852.000,00 fin dal mese di agosto 2022, come sopra detto. 

Che si rende quindi necessario prendere atto:  

- dell’andamento del mercato in turbolenza;  

- del raggiungimento del limite di spesa in un momento precedente alla scadenza del contratto 
autorizzato con determina n. 115/2021;  



 

 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE52 

Incremento di spesa per fornitura di energia elettrica 

in convenzione CONSIP EE18 nelle sedi territoriali di 

IGEA S.p.A. – CIG 88986061FA 

Rev. 01 

Data 07/11/2022 

File DT00PDE52_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/2 

 
 Non classificato 

RITENUTO DI dover provvedere a garantire la copertura finanziaria dei maggiori costi previsti, incremen-
tando la cifra inizialmente fissata in € 852.000 di ulteriori € 320.000 per aumento tariffario per 
un totale complessivo di € 1.172.000, necessario a garantire copertura alla spesa per l’approvvi-
gionamento di energia elettrica fino alla scadenza del contratto in corso, fissata alla fine di ottobre 
2022; 

Di non dover procedere all’acquisizione di un nuovo CIG attraverso una ulteriore adesione alla 
convenzione in quanto, trattandosi di servizi effettuati tramite il pagamento di canoni determinati 
parte in base a tasse e accise fissate dalle Autorità Nazionali competenti e parte in base a tariffe 
sui consumi stabilite a prezzo variabile, non sarebbe possibile separare le specifiche voci di costo 
che hanno determinato la variazione non prevedibile, se non con un aggravio di gestione; 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte integrante della presente 

PROPONE 

ART.1 DI dare atto dell’aumento tariffario in corso che si prevede possa incrementare il massimale di 
spesa prevista dalla Determina n. 115/2021 per i siti di competenza della società IGEA S.p.A. di € 
320.000,00; 

ART.2 DI approvare, in conseguenza dell’aumento complessivo dei costi preventivati di cui all’art. 1 che 
ammonta a € 320.000 complessivi, il seguente quadro economico della fornitura, che modifica il 
secondo rigo della tabella di cui all’art. 4 della Determina n. 115/2021 del 09/09/2021, aggiornan-
done gli importi: 

 

OGGETTO 

IMPORTO STI-
MATO DI 

SPESA PER 12 
MESI DETER-
MINA N. 115-

2021 

IMPORTO 
STIMATO 

MODIFICA  

IMPORTO TO-
TALE STI-

MATO 12 MESI 
SCADENZA 
CONTRAT-

TUALE 

Fornitura di energia elettrica 
in regime di Convenzione 
Consip EE 18 per 19 punti di 
fornitura di IGEA S.p.A.  

€ 852.000,00 
€ 

320.000,00 € 1.172.000,00 31/10/2022 

 

ART. 3  DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società 
Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

Il Responsabile Unico del Procedi-
mento 

Ing. Andrea Bigolin 

 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 52/DT del   07/11/2022 

Il Direttore Tecnico  

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


